令和６年９⽉吉⽇

⽔⼯学関係の学⽣・若⼿研究者・若⼿技術者各位

第１回⽔⼯学若⼿研究会のご案内

拝啓  秋晴の候、皆さまにおかれましてはますますご活躍のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、⽔⼯学関係の学⽣・若⼿研究者・若⼿技術者を対象に、各分野（河川、基礎⽔理、環境
⽔理、⽔⽂）の若者が交流を深め、若者間のつながりを強化することを⽬指すための研究会（⽔⼯学若⼿
研究会と称します）を下記のとおり開催いたします。本研究会では、フランクかつラフな雰囲気の中での
意⾒交換やネットワーク形成を⽬指します。

つきましては、お誘い合わせのうえ、是⾮ともご参加いただき、知識や経験を共有いただければ幸いで
す。

敬具

記

１．企画概要
開催⽇：2024 年 12 ⽉ 1 ⽇（⽇）［第 69 回⽔⼯学講演会前⽇］
場 所：富⼭県⺠会館（第⼀部）、富⼭県⺠会館周辺の飲⾷店（第⼆部）
対象者：⽔⼯学関係の学⽣（学部３年⽣以上）、若⼿研究者、若⼿技術者

第⼀部（勉強会）
フランクかつラフな雰囲気での発表や意⾒交換、コーヒーブレイク・雑談を通じて、若⼿間の

交流を深める場を提供します。⽔⼯学講演会での発表に⾃信がなく練習したい⽅、研究の相談
をしたい⽅、様々なフィードバックを受けたい⽅など、是⾮ともこの機会をご活⽤ください。

時間帯：14:30‒17:00（14:00 受付開始予定）
場 所：富⼭県⺠会館（〒930-0006 富⼭県富⼭市新総曲輪 4-18）
参加費：500~1,000 円（参加⼈数によって変動します）
特 徴：
ü ⾃由な発表の場

研究内容の⼀端や⽔⼯学講演会の発表練習、研究活動に関する相談事などのあ
らゆる内容を⾃由に発表、意⾒交換ができます。また、1 ⼈あたり 15 分の持ち時
間を⾃由に使えます。発表や意⾒交換の際には、司会が進⾏をサポートしますの
で、慣れていない⽅でも安⼼して発表できます。

ü コーヒーブレイク・雑談コーナー
発表スペースとは別に、コーヒーブレイク・雑談をするコーナーを設置してお

り、勉強会開催中はいつでも利⽤可能です。

第⼆部（懇親会）
 勉強会には参加できない⽅でもご参加いただけますので、ぜひご検討ください。

時間帯：19:00‒21:00（予定）
場 所：富⼭県⺠会館周辺の飲⾷店（会場決定後にご連絡します）
参加費： 3,000~5,000 円（参加⼈数・会場によって変動します）

２．参加申込み
参加をご希望の場合、右記の QRコードあるいは下記の URLにアクセスし、必要事項
をご回答ください。勉強会または懇親会のみの参加も歓迎いたします。

参加申込フォーム：https://forms.gle/Q9tXra5AUiYPNGGD6
参加申込期限：2024 年 10 ⽉ 25 ⽇(⾦) 17 時まで

３．問合せ先
ご質問・ご不明点・ご要望などがございましたら、右記のQRコードまたは下記の URL
にアクセスし、お問い合わせください。運営・準備の都合上、早急に対応できない場合
がある点をご容赦いただけると幸いです。

問合せ先： https://forms.gle/GMWn2hdFVTukGrZh8

４．備考
・本企画は、⽔⼯学委員会執⾏部、⽔⼯学委員会各部会⻑、第 69 回⽔⼯学講演会現地実⾏委員会のご協
⼒のもとで実施されます。
・本企画が⽔⼯学分野の活性化と若⼿の研究意欲向上に貢献することを期待し、次年度以降も⽔⼯学講
演会開催前後の⽇程を利⽤して継続的に実施することを予定しております。
・本企画で収集された個⼈情報につきましては、本企画の実施および運営の範囲内で使⽤します。

以上

＜第１回⽔⼯学若⼿研究会取りまとめ役（敬称略、五⼗⾳順）＞
五⼗嵐善哉（埼⽟⼤学）、⼤中臨（⼭⼝⼤学⼤学院）、岡地寛季（北海道⼤学）、
河野誉仁（⿃取⼤学）、佐藤柳⾔（⽇本⼤学）、福丸⼤智（⼭⼝⼤学⼤学院D2）、
松本知将（京都⼤学⼤学院D3）、武藤裕花（千葉⼤学）

https://forms.gle/Q9tXra5AUiYPNGGD6
https://forms.gle/GMWn2hdFVTukGrZh8